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Globalizacja ekonomii (wyrażająca się w ekspansji 
handlu i cyrkulacji kapitału) oznacza wyzwanie dla 
tradycyjnych "państwowo zorientowanych" powiązań i 
relacji między kapitałem a pracą. Przedsiębiorstwa 
muszą rywalizować na rynkach międzynarodowych, a 
to oznacza zmianę dotychczasowych strategii. Są one 
znacznie mniej niż kiedyś zainteresowane 
"państwową" ochroną ich interesów (produktów i 
rynków) i zwracają się w kierunku poziomu 

transnarodowego. Encyklopedia Zarządzania    
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Prawo do bycia „offline” 

Czy pracownik ma prawo do nieangażowania się w 

służbową komunikację telefoniczną i informatyczną po 
pracy? KK NSZZ „Solidarność” realizuje (do 31 sierpnia 
2024 r.) projekt ze środków z Komisji Europejskiej pt. 
“Inicjowanie działań wdrażających Porozumienie 
Ramowe Europejskich Partnerów Społecznych w sprawie 
cyfryzacji”.  Projekt jest oparty na europejskim 
dokumencie w sprawie cyfryzacji z 2020 r. i jest 
odpowiedzią na zmiany zachodzące na rynku pracy w 
związku z transformacją cyfrową dotyczącą technologii 
produkcji, modeli biznesowych, szkoleń pracowników, 
pracy zdalnej oraz sposobów zarządzania w firmach. 

 

    

 

Dialog zastąpił uliczną manifestację 

Dialog z rządem cd. w KPRM  (fot. Tysol)                                         

17 listopada br. w KPRM odbyło się spotkanie „na 

szczycie” liderów NSZZ „Solidarność” z premierem 
Mateuszem Morawieckim oraz ministrami MRiPS, 
MON, MF i MAP.  Tego dnia miał odbyć się związkowy 
„Marsz Godności”, ale NSZZ „S” zawiesił akcję 
protestacyjną. W duchu dialogu nastąpiło wstępne 
porozumienie o m.in. rozszerzeniu listy wspieranych 
zakładów „energochłonnych”, odmrożeniu ZFŚS na rok 
2023 oraz powołania roboczego zespołu ds. 
wypracowania porozumienia pomiędzy rządem a NSZZ 
„Solidarność” co do sposobu realizacji związkowych 
postulatów. Grupą negocjacyjną z ramienia Związku 
pokieruje Henryk Nakonieczny, członek prezydium KK 
NSZZ „S”, odpowiedzialny za dialog społeczny i działy 
merytoryczne. Na czele strony rządowej stanie 
minister Marek Kuchciński, szef Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów. Rozmowy będą dotyczyły m.in. 
metod wsparcia przedsiębiorstw energochłonnych, 
zmian w systemie polityki energetycznej, wzrostu 
wynagrodzeń zatrudnionych w sferze finansów 
publicznych oraz zmian systemowych w kształtowaniu 
wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej, a 
także odmrożenia odpisu na ZFŚS.   

 

                                           

        Filar społecznego modelu 

Siedziba instytucji UE w Brukseli od 2017 r. (fot. EuropeanUnion)             

Unia Europejska uznaje dialog społeczny za jeden z 

filarów europejskiego modelu społecznego oraz za 
narzędzie spójności i odporności społecznej. Wymiar 
konsultacyjny europejskiego dialogu społecznego 
został uznany w Traktacie ustanawiającym Europejską 
Wspólnotę Węgla i Stali z 1951 r. oraz w traktacie 
rzymskim z 1957 r. Wymiar negocjacyjny wywodzi się z 
tzw. procesu Val Duchesse z 1985 r. Rozwinięty został 
w porozumieniu europejskich partnerów społecznych 
w sprawie polityki społecznej w 1991 r. Proces ten 
doprowadził do stworzenia protokołu społecznego 
załączonego do traktatu z Maastricht w 1993 r. 
Przekonanie to potwierdziło się wraz z wejściem w 
życie Traktatu lizbońskiego. Nowy art. 152 Traktatu o 
funkcjonowaniu UE  (TFUE) podkreśla zaangażowanie 
Unii w propagowanie roli europejskich partnerów 
społecznych oraz wspieranie dialogu społecznego. 
Uznaje się w nim niezależność europejskich partnerów 
społecznych. Dialog społeczny staje się ważnym 
elementem narzędzia europejskiego systemu rządów. 
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    ABC dialogu społecznego (cz. 8) 
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W duchu dialogu 

Ceremonia wręczenia certyfikatów PPP (fot. KPRP) 

Zakończyła się XIV edycja konkursu „Pracodawca 

Przyjazny Pracownikom”.  W uroczystości wziął udział 
prezydent RP Andrzej Duda, który podkreślił, że 
pracodawca i pracownik wymagają zainteresowania i 
szacunku ze strony państwa, a „Solidarność” odgrywa  
ważną rolę budowania ustroju społecznej gospodarki 
rynkowej, „gdzie człowiek, czyli element humanistyczny, 
jest w centrum zainteresowania gospodarki z punktu 
widzenia pracownika i jego pracodawcy”. Celem 
konkursu jest promowanie pracodawców stosujących 
dobre praktyki w przestrzeganiu prawa pracy, 
stabilności zatrudnienia, przestrzegania bhp i 
prowadzenia dialogu społecznego. 

– Nie słyszałem nigdzie indziej w Europie o konkursie, 
gdzie pracownicy nagradzają pracodawców., którzy 
wychodzą ponad przeciętność, stosują przepisy prawa 
pracy, stosują się do ustawy o związkach zawodowych. 
Mogłoby się wydawać, że to powinien być standard, 
niestety tak nie jest – zauważył Piotr Duda.                                                                   

Do wzajemnego zrozumienia 

 

FIFA we współpracy z ONZ, w dialogu z UNESCO, 
programem żywnościowym WFP i Światową Organizacją 
Zdrowia WHO w trakcie MŚ 2022, prowadzi kampanie 
społeczne. Ich  nośnikami są m.in. opaski kapitańskie. Są 
to: faza grupowa I kolejka meczów -  
#FootballUnitesTheWorld; II kolejka - #SaveThePlanet III 
kolejka #ProtectChildren i #ShareTheMeal; 1/8 finału 
#EducationForAll i #FootballForSchools; ćwierćfinał: 
#NoDiscrimination; półfinał: #BeActive i 
#BringTheMoves oraz mecz o trzecie miejsce i finał: 
Football Is Joy, Passion, Hope, Love and Peace 
#FootballUnitesTheWorld.                                                            
Przez sport udawało się przełamać stereotypy i 
uprzedzenia. Jak będzie tym razem przekonamy się 18 
grudnia br. po meczu finałowym.  

 

 

 

Sektorowy dialog społeczny 

Dokumenty Komisji Europejskiej nt. potencjału europejskiego 

sektorowego dialogu społecznego podsumowują osiągnięcia 
europejskiego sektorowego dialogu społecznego, są przeglądem 
funkcjonowania europejskich komitetów sektorowego dialogu 
społecznego celem podniesienia jakości procesów 
konsultacyjnych. Zgodnie z Traktatem o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej Komisja jest zobowiązana do propagowania i  
europejskiego dialogu społecznego. Wymiar sektorowy znajduje 
odzwierciedlenie w strukturze organizacji partnerów 
społecznych. W oparciu o zapisy w Traktacie amsterdamskim z 
1998 r. Komisja określiła ramy europejskiego sektorowego 
dialogu społecznego i utworzyła 40 komitetów europejskiego 
dialogu społecznego, które zajmują się sprawami ok. 150 mln 
pracowników w Europie, zatrudnionych w sektorach: transport, 
energia, rolnictwo, budownictwo, handel, rybołówstwo, usługi 
publiczne, metalurgia, przemysł stoczniowy, edukacja.                                                                                      

Europejskie komitety sektorowego dialogu społecznego są 

forami konsultacji polityk europejskich. Służą jako narzędzia 
niezależnego dialogu społecznego europejskich partnerów 
społecznych, którzy mogą podejmować wspólne działania i 
prowadzić negocjacje w sprawach leżących we wspólnym 
interesie, przyczyniając się do kształtowania unijnego prawa 
pracy. Komitety pracują nad zagadnieniami: bezpieczeństwo i 
higiena pracy, szkolenia zawodowe, posiadane umiejętności, 
równość szans, mobilność, społeczna odpowiedzialność  
Biznesu CSR, warunki pracy, zrównoważony rozwój. Owocem 
prac są umowy wprowadzone w życie przez prawodawstwo 
europejskie. Swoimi osiągnięciami komitety przyczyniły się do 
poprawy europejskich polityk – społecznej i w zakresie 
zatrudnienia oraz warunków pracy w Europie. Doświadczenie i 
wiedza o zmianach gospodarczych i społecznych na poziomie 
sektorowym mogą być przydatne w opracowywaniu właściwych 
polityk przemysłowych poszczególnych państw i całej UE. 
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